ICS 29．140．40
K 73
5 9 0 9—19 9 9
中 华 人 民 共 和 国 民 用 航 空 行 业 标 准
MH／T 601 3—1 999
机场升降式高杆灯
Raising and lowering lighting columns for airports
目 次

3.2 标称高度
高杆灯按其标称高度可分为15 m，2 0 m，2 5 m，3 0 m，35 m，4 0 m六种。
3.3 命名规则
高杆灯按以下规定命名其型号：
型号举例：GDP—30代表标称高度为30m、灯盘升降式的高杆灯。
4 要求
4.1 环境要求
4.1.1 高杆灯应能在GB7256.1—87第1章规定的环境中长期运行。
4.1.2 高杆灯应能耐受当地可能出现的大风和地震。
4.1.3 除非用户提出要求，不必考虑结冰。
4.2 设计
高杆灯的设计应充分地考虑安全、可靠、经久耐用和维护方便并适当地考虑美观。
4.3 加工制造
高杆灯的加工制造应符合已通过适当审批程序的设计图纸和有关的工艺规范。
4.4 耐腐蚀
高杆灯上的所有内外金属表面均应进行防腐处理或采用具有耐腐蚀性能的材料。
4.5 器材
制造高杆灯的钢材、铝材、焊接材料、电器和灯具应符合有关国家标准并有合格证。
4.6 细节要求
4.6.1 强度和刚度
4.6.1.1 灯杆和灯盘的强度和刚度应能承受其自重、风力、安装垂直度误差引起的弯矩等应力和当地
可能发生的最强烈的地震，并符合GBJ9、GBJ11、GBJ17和GBJ135的要求。
4.6.1.2 计算灯杆强度和刚度时，基本风压应按GBJ9的规定取值。并考虑风荷载体形系数、风压高
度变化系数、风振系数和横断面尺寸形状以及灯具和灯盘的迎风面积等因素。
4.6.1.3 山区、偏僻地区、沿海海面和海岛的基本风压应按规定乘以调整系数。
4.6.1.4 高杆灯的结构设计应按承载能力极限状态设计。
4.6.1.5 高杆灯的安全等级应为一级。
4.6.1.6 高杆灯的结构构件应按载荷效应的基本组合和偶然组合进行设计。
4.6.1.7 在地震地区使用的高杆灯应按GBJ11的规定校核结构的可靠性。
4.6.2 金属材料
4.6.2.1 高杆灯使用的碳素结构钢、低合金结构钢、不锈钢棒、不锈钢板和铝或铝合金轧板应分别符
合GB7 0 0、GB 1 5 9 1、GB 1 2 2 0、GB 3 2 8 0、GB 4 2 3 7和GB 3 1 9 3的规定。
4.6.2.2 金属材料应具备质量检验报告单，其结果应符合有关国家标准的规定。应提供灯杆材料的抗
拉强度、屈服强度、抗冲击强度、延伸率、硫、磷和碳含量以及冷弯试验的合格证。
4.6.2.3 结构用金属材料不应有影响其机械性能的裂纹、分层、重皮、夹渣等缺陷，麻点或划痕的深
度不应大于厚度负公差的1/2，且不应大于0.5mm。
4.6.3 焊接
4.6.3.1 焊接材料
4.6.3.1.1 焊接碳素钢应采用E43型焊条，其质量应符合GB5117的规定；焊接低合金钢应采用E50
焊条，其质量应符合GB5118的规定；焊接不锈钢时，焊条质量应符合GB983的规定；焊接铝或铝合
金时，焊条质量应符合GB3669的规定；采用自动焊或半自动焊时，焊条质量应符合GB1300和GB
2737的规定。
4.6.3.1.2 不应使用药皮脱落、焊芯或焊丝生锈或受潮的焊条。
4.6.3.2 焊接质量
4.6.3.2.1 钢材的焊接应符合GB50205的规定。
4.6.3.2.2 焊缝尺寸应符合设计要求。焊缝金属表面的焊波应均匀，不应有影响强度的裂纹、夹渣、
焊瘤、烧穿、未熔合、弧坑或针状气孔，且无折皱和中断等缺陷。
4.6.3.2.3 焊缝区咬肉深度不应超过0.5mm，累计总长不应超过焊缝总长的10％。
4.6.3.2.4 焊缝宽度应小于20mm，焊角余高应为1.5mm～2.5mm。角焊缝的焊角高度应为6mm
～8mm，焊角尺寸不应小于设计尺寸。
4.6.3.2.5 在灯杆的每个拼接处内应加短衬套，长度不小于250mm，壁厚不小于6mm。
4.6.3.2.6 多边形灯杆插接处的内侧应进行焊缝补强，补强长度不应小于管径较大的杆口直径的1.5
倍。
4.6.3.3 焊后处理
4.6.3.3.1 在圆梢杆焊接完毕后应将焊缝铲平磨光；对多边形灯杆应将插接处内插管外焊缝铲平磨
光。
4.6.3.3.2 焊接后的杆身弯曲变形时，可以矫正。矫正后的杆身直线度和截面圆度应符合4.6.4.4和
4.6.4.2的要求。
4.6.3.4 探伤要求
焊缝探伤时，应按照GB3323和GB50205中评定标准进行，表面探伤合格率应大于95％。
4.6.4 灯杆
4.6.4.1 灯杆可以是圆形拔梢杆或多边形拔梢杆。
4.6.4.2 圆形拔梢杆的截面圆度误差不应超过0.3％，截面周长不应有负误差。
4.6.4.3 多边形拔梢杆的截面各内角偏差不应超过±1.5°，边长误差不应超过2mm。
4.6.4.4 灯杆每10m长轴线测量的直线度误差不应超过0.05％，灯杆全长直线度误差不应超过
0.1％。
4.6.4.5 灯杆壁厚应符合设计文件规定；多边形灯杆的插接长度不应小于插接处外接圆直径的1.5
倍。
4.6.4.6 灯杆下部开口的尺寸应足以接近和观察内部机件，但不应过大，并应配有防风雨可加锁的门。
开口的周边应加强、四角应呈圆弧形，半径不应小于20mm。
4.6.4.7 灯杆安装后的垂直度误差不应大于0.3％。
4.6.5 灯盘
4.6.5.1 灯盘的大小应与高杆灯的安装高度相协调，灯盘的设计应允许不经机械加工即能增减灯具数